ro & alij. In secundo vero casu potest etiam viro inuitio. De rebus quoq; viri: ut de pane; vino: et huiusmodi: que de appropiato more solent ad dispensationem vxoris pertinere: potest et debet elemosinas facere. moderate tamen, et sicut facultates viri et maiorem et minorum multitudinem et necessitatem pauperum. Et debet sibi formare conscientiam qd non displiceat viro. licet aliquando prohibuerit. quia quandoq; prohibent: ut temperent vroes: non a toto sed ab excessu. Potest etiam sibi formare conscientiam ex miseria pauperis: cogitans qd si maritus videret illam: placaret ei qd si fieret elemosyna. Si autem omnino sibi dictat conscientia qd viro displiceat. deponat eam si pot est et si non pot deponere. non pot dare: hoc dico nisi vide retum indigentem ad mortem. Et quod diti de rebus viri etiam intelligas de rebus dotibus. Nam illarum dominii penes virum est. L. diu do. in rebus. Dicit etiam glo. Ray. qd si etiam mulier latenter moderatas det elemosinas pro se rvi ro suo: utiliter gerendo communione negocium non peccat: qd quis credere qd viro displiceret si sciret. et sufficit in hoc casu qd non veniat contra prohibiti onem mariti. et qd eum non scandalizet. Et he. de pal. in. iiii. recolligendo hanc materiam dicit qd in septem casibus uxori potest facere elemosynam. Primo si habet bona parafrenalia. Secundo si e lucrosa: cum limitatione tamen antedicta. Tercio de pane rvi et alijs communibus. Quarto ad emitandum damnum viri: sicut fecit abigail: primo Regum. xxv. Onde si per negligentiam: vel maliciam viri videt imminentem periculum: ipsa potest obuiare. Quinto si vir sit fatuus. tunc enim dispositio domus pertinet ad uxorem: nisi per superiorem aliter fuerit ordinatum. Sexto si vir abscedens non posuit alium dispensatorem domus sue. Septimo si peregrinanti vir expensas taxas dederit: si uxori vult sibi subtrahere: pot dare pauperibus.

Munquid autem filius familiæ possit facere elemosynam? Respondeo sicut Ray. Si habet pecuniam castrense vel quasi potest. Nam quantum ad il lud paterfamilias censemur. ff. ad macedonia. l. i. De peculio vo profectio et aduenticio potest. si credit patrem permissurum. aliter non: quia profectio: et quicquid ex eo acquiritur: patris est. Aduenticum vo patris est quo ad vsumfructu. vt institu. per quas personas no. acquiri. f. i. Si tamen esset in scholis de licentia patris vel in peregrinatio: posset de profectio et aduenticio elemosynam facere. argumen. ff. de iudi. si longius. Idem si esset filius senatoris vel alicuius alterius dignitatis. Dicte o. hoc s. Donatio. i. in principio. Utrum seruus vel ancilla possint facere elemosynam de rebus domini? Respondeo sicut Ebo. in. iiii. distinctione. x. serui ancille et famuli etiæ qd suis sunt libere conditionis: non possunt elemosynas dare de rebus dominorum sine eorum consensu: nisi panem et huiusmodi: que non inferunt

sensibile nocumentum. Si etiam ipse famulus sit dispensator rerum: non tamen ponitur dispensator: quasi potestatem aliquam in rem domini habens. sed quasi tractans eam ad utilitatem domini. de precio autem sui servitij constat qd pot est elemosynam dare.

Emancipatio. quid sit? Dic qd est relaxatio patrie potestatis coram indice competente: voluntate patris et voluntate filii concurrente. Dicta ex eo: qd extra manum id est potestatem patris ponitur filius. hec habentur ex. l. non nudo. L. de emancipa. lib. et quod ibi notatur. et institu. quibus modis ius patrie potestatis solvit. S. prius. Et per hoc quod dicitur: voluntate filii concurrente. Bart. in. l. quidam cum filium. de verborum obligatio. dicit qd filius non potest cogi emancipari: nisi ex ea: vt ibi. Et sicut pater cogit emacipari filium ex causa: ita filius cogitur recipere. licet aliter dicat glo. et male. institu. quibus modis ius patrie potesta. solvit. in fine. t. in. l. nec aius. L. de emancipa. libe. et in autenti. quibus modis natu. effi. suti. S. generaliter.

Tan autem requiratur presentia emancipandi in actu emancipationis? Respon. de hoc est tex. in. l. inbemus. L. e. ubi Bartolus sumendo illaz l. dicit qd parentes possunt emancipare filios absentes impletio rescripto principis et eorum accidente consensu. Item infantes. sed eorum consensu non requiritur.

Totum autem pater in aliquo casu teneatur emancipare filium? Respondeo qd non regulariter: quia patria potestas est inextimabilis. ff. de lega. i. l. filius familiæ. Similiter nec filius potest compelli regulariter ut emancipetur a patre. Nam iuribus que sunt voluntarie iurisdictionis: non potest quid fieri altero inuitio. vt in autenti. quibus modis naturales efficiuntur sui. S. si vo. S. fallit hoc. Primo si pater male afficit filium verberibus contra pietatem. Item si compellat cum peccare in corpus suum. Item si filius est arrogatus impubes. et pubes factus: probat non sibi expedire esse arrogatum. Item si pater agnouit sibi relatum legatum. ut emanciparet filium. et in istis casibus teneatur pater filium emancipare. ut no. Azo in summa. L. de emanci.

Tan autem emancipatio sit pena vñ honor? Respon. Bartolus in dicta. l. quidam. dicit qd emancipatio quo ad quid est honor. quia solvit patria potestas. quo ad quid est pena cum filius ad optimus spoliatur totaliter a successione. vt. l. cum in adoptiis. L. de adop.

Tan autem pater possit filium emancipare per procuratorem? Sic qd sic. vt notat Bartolus in l. gains. S. forsitan. de libe. et post. vide de hoc s. Adoptio.

Tuero an fili? emancipat? reuocat? in patria pp alimeta non potita patrii; sicut libert? reuocat ius in iiii

Emphiteosis

Fermitate pp alimēta denegata patrono. Rū. Lf. in. l. filios. L. de ingra. si. q; hoc ē magna iniuria; que atrocior i manu equipollat. ff. de li. ag. I. alimēta. imgo plus; q; necare dicit qui alimēta denegat. vt. e. t. i. l. necare.

E **O**mphiteosis. Quid ē. Rū. emphiteosis grece; latine dicit melioratio. Ab initio. n. p bunc cōtractū viles quedam terre cōcedebantur; quas recipiens meliorabat et melioratōes sue erant. Quod postea p. misum est etiam de fertilibus et fructuosis. Et ut p. vulgare quomdā dicitur datio ad libellum. Et fm Bar. in. l. j. L. de iure emphī. nulla est differentia inter emphiteosim et libellū. Et de natura huius cōtractus fm pe. belye. in tractatu d. cōtractu emphiteotico est. primo q; dñiū directuz remaneat apud dñm. Dominū autem vtile penes emphiteotam; quia iūra ciuilis ambos dños vocant. vtile autem certum est esse apud emphiteotam. ergo aliud est apud dñm. Secundo de natura huius contractus est: q; dñs dans rem in emphiteosim habet possessionē ciuilem. quod patet quia emphiteota nō pōt rem emphiteoticariā p. scribere. L. d. p̄scri. xxx. an. l. male. Si ergo nō pōt p. scribere ergo non habet possessionē ciuilem. cuz possessio ciuilis sit legitima causa vſufruptionis inducende. ff. de acqui. re. do. l. acquiritur. S. fi. Emphiteota vō habet possessionē naturalē: cum eq̄ paretur vſufruionario qui possidet naturalit̄ m̄. insti. loca. S. adeo. Item de natura huius contractus est q; siat in scriptis de iure tamē per cōsuetudinē est sublatū ergo stemus consuetudini: que est optima legum interpres. hoc etiaz approbat Bar. in. d. l. j. Et iō dicendū q; circa naturā huius cōtractus vel circa pacta ip̄ius nature nō requiritur scripture. Sed circa pacta que sunt extra naturam cōtractus emphiteoticariū bene requirit scripture fm glo. in. d. l. j. super ver. scripture. cuius rō est quia scripture nō est de essentia cōtractus: sed sit ad eternam rei memoriam. ff. de pig. l. contrahitur. Contract⁹ autē p̄batur per se. l. probata solutione pensionis. Itē de natura huius cōtractus est: q; detur aliquid in introitu: quia iste cōtractus habet magnā similitudinem cum emptione et locatōe. Illoc tamē nō est necessarium fm cōmuniter docto. pro hoc qd habetur in auten. de alie. et emphī. circa principiū. Item de natura huius cōtractus est: q; si emphiteota nō solvit pensionē statuto tempe: res cadat in cōmissum ip̄o iure. L. e. l. fi. ff. de pig. l. lex vectigal. Requiritur tñ declaratio: q; ip̄e fuerit i mora soluendi. vt. d. l. lex. Item de natura huius cōtractus est: q; si pensio non solvit emphiteota potest expelli. Et fm glo. in. c. potuit. de loca. dominus auctoritate propria potest eum expellere. Auctoritate dicte Decretalis. t. l. j. L. e. Melius ta-

men facit: si auctoritate iudicis hoc fecerit. Et hoc videtur tñtus ppter scandalū que inde sequi poterunt. Item sine voluntate dñi nō potest emphiteota pauati: rem alienare nec vendendo nec permittando. Secus d. emphiteota sibi qui pōt rem donare sine voluntate domini. Sed de hoc. s. Itē emphiteota potest rem emphiteotica pignorare. Item q; res emphiteotica nō pot diuidi per regiones. Item filia quecumq; potest succedere etiaz in re emphiteotica. Item q; pensio sine interpolatōe solvatur. Item q; emphiteota nō potest rem emphiteotica dimittere. Sed de hoc infra.

Primo queritur. quid si emphiteota deteriorauit rem emphiteotica. vt quia non colnit eam ut debuit. An cadat in pmissu? Rū. idem pe. q; sic quia cessante causa finali alicuius cōtractus. et ip̄e cōtractus cessare debet. ff. de in. pa. l. adigere. S. quis. Sed causa finalis quare datur i emphiteosim est melioratio. L. e. l. fi. que cessat quando deterioratur. ergo tē.

Secundo queritur an emphiteota sine voluntate domini possit rem dimittere: vt sic liberet a solutione pensionis. Et videtur q; sic: q; habēdo rem p̄ derelicta liberatur quis. ff. de dam. infec. l. euenit. Item vſufruarius dimittēdo rem vſufruariam liberatur ab expensis: quas ibi facere tenebatur. ff. de vſufru. l. cum fructuarius. ergo emphiteota dimittendo rem liberatur a p̄statōe pensionis cum equiparentur. Ha. tamen tenet indistincte cōtrariū: quia quod ab initio est voluntat̄ exposit facto est necessariū. L. de act. et ob. l. sicut et p. d. l. Spe. in ti. de loca. tenet q; emphiteota non potest rem emphiteotica dimittere dñō contradicente. Idem tenet panor. an. c. indicatū. de immu. eccl. Item quia emphiteota est domino personaliter obligatus. ad p̄statōe pensionis: q; tenetur ex. l. zenonis. vt in l. j. t. ii. L. e. ergo tenetur personaliter cum omnibus actiones sunt personales insti. de act. S. appellamus. Et sic dimittendo rez non liberatur a pensione: cum omnes personales actiones sunt affire oīibus nostris: ita q; ab eis se parari nō possunt. Odo. dicit sic. Aut emphiteota est obligatus ad pensionē rōne rei. et tunc dimittendo rem quam noluit. liberatur. Aut est obligatus rōne persone. et tunc non liberatur dimittendo rem. Alij dicunt. q; aut siuit actu inter partes q; posset rem dimittere: et tunc potest. Aut nō fuit actum: et tunc aut vult dimittere ex iusta causa et potest. Aut sine iusta causa: et nō potest. vide. l. f. endum.

Tercio queritur. predictus negat pensionem domino petenti eam: et negat se emphiteotam illius: nunquid ex tali negatione res cadat in cōmissum. Relpondit qui s. q; per solam negationē res cadit in cōmissum: quia licet in negando non repetiatur perfidus nec perjurus quia non irrit domino: sicut facit vasallus. habet tamen in dominum eum recognoscere. vt. L. de fide instrumen. l. plures. et ideo si contra hoc reperiatur infidelis: res cadit in cōmissum. Item magis debet operari

expressa contumacia q̄ tacita. ff. de cōdi. et demō. Si ita expressus. S̄ si emphiteota cessauerit dñs soluere per triennium res cadit in cōmissum; q̄ taci te negat dominū recognoscere ergo multo fortius vbi expresse negat.

Quarto quero an emphiteota sine cōsensu domini possit alium emphiteotam facere. R̄. qui s. q̄ sic. insti. loca. S. adeo. Nec obstat si dicatur: q̄ nō pōt alienare quia verum est de vera alienatio sed datio i emphiteosim nō ē vera alienatio. Nec ob. q̄ noīe alienatiōis cōtinet emphiteosis; q̄ nō est verum simpliciter.

Quinto quero quid si emphiteota vendat rem sine dñr voluntate: non tamē tradidit. nunquid res cadat in cōmissum. R̄. qui s. q̄ sic. quia vbi pena locum habet: nō inspicimus an res fuerit se cura. C. ad. l. fāsiām. de pla. l. in fuga. Hoc patet per processum. d. l. f. que requirit q̄ ante q̄ res vē datur: debeat adhuc consensus dñi. al. res cōmittitur. Item q̄ l. sine traditōe nō sit alienatum est tamē venditum. Sed si vendatur sine domini voluntate res cōmittitur: igitur r̄. Sed spe. in ti. de locato. et Bar. in. l. sequitur. S. Item labeo. de vñca. et canoniste in. c. potuit. de loca. et Imo. dicunt predicta vera: si res iam sit tradita. Secus si vendita tñ. Et hec opinio videtur communis quam approbat etiam Bari. in. l. f. C. e. Itz hoc est verum: nisi res sit tradita hac lege. ut si dominus vellet emere: tantidem teneatur illi restituere emptor. ut notat Ang. in. l. voluntas. C. de fidei cōmissis.

Sexto quero. nunquid emphiteota possit daret filiam sine domini voluntate: videtur q̄ nō: quia non pōt vendere. ergo nec in dotem dare. Item quia omnis in dotez datio est alienatio: patet ex quo omnis actus ex quo transffertur dominium: est alienatio. sed per datōem dotis trāffert dominium in maritum. C. de rei ven. l. doce. Econtra videtur: quia vbi pater dat rem in dotem. p̄ filia: ibi nō est dominij translatio. ergo nec alienatio. vt in. l. j. C. de fun. do. Et hoc ē ver. fm quodam: vbi res fuit data in dotem nō extimata: q̄a tunc operaretur venditōem evendere nō pōt. vt hic. Non. ob. c. vnicuz. S. donare. in feu. qualiter olim r̄. quia ibi hoc ideo est: quia filia non succedit in feudum. Et ideo cum nō pōt directe succedere nō poterit per obliquuz. l. per datōem in dotem. Alii dicunt q̄ si ipse potest reperire eque bonum maritum filie si aliam rem det in dotem: et tunc non poterit. al. sic. quia pater debet indagare filie meliorem virū quē poterit inuenire.

Septimo quero. Done sunt duo domini: a q̄ibus emphiteota rem emphiteoticā tenet. ip̄e emphiteota vendit rem de cōsensu vnius. et sine cōsensu alterius. an tota cadat in cōmissum. Dic q̄ non cōmittitur nisi pro parte illius. quia nō debet in plus puniri: q̄ deliquerit. ff. de bis qui. vt indi. l. heres.

Octavo quero. quid si emphiteota sine cōsensu domini rem emphiteoticā vendidit et trādit et postea redemit eam. nunquid cadat in p̄mis-

sum. Dic q̄ sic: quia ius quesitum alicui sine facto eius sibi auferri nō pōt. Sed pena cōmissa ē quiesca dñs ex quo emphiteota rem alienauit. ut hic ergo r̄.

Nono quero. Done q̄ est p̄trouersia int̄ dñm et emphiteota super re emphiteoticā et pendēte cōtrouersia emphiteota soluebat pensionē soluendo et p̄testando. Q̄ nihil soluebat noīe pensionē. postea dñs obtinuit: nūquid res cadat in cōmissum. Dicetur q̄ nō: quia licitū est sibi variare. ff. de colla. bo. l. nōnūq̄. Et ideo l. ip̄e dixerit q̄ nō soluebat nomine pensionis: tamē poterat variare. ergo r̄. Sed dico cōtrarium: quia vbi ip̄e soluit aliquid: ip̄e pōt eligere in qua causam magis soluere velit. ff. de solu. l. j. ergo cum ip̄e p̄testatus fuerit se nō soluere nomine pensionis: in aliā causam videtur solutum quare r̄. Et quia circavñ et idem nō est licitum variare.

Dēcimo. Done. Quidam est tutor cuiusdā p̄pilla: a quo pupillo idem tutor tenebat rem in emphiteolum. et ip̄e administravit rem pupilli per. v. annos: nunquid soluendo pensionē. an cadat in cōmissum. Dico q̄ res cadit in cōmissum. quia iste tutor debuit exigere a se ip̄o. ff. de ne. ge. l. si pupilli. Hec pe.

Dēcimo. Done q̄ emphiteota vendit rem deinde re integra discessum est a contractu venditionis per cōsensum: quod pōrest. Nunquid debetur laudemium. Dico q̄ sic: quia illa venditio est inter contrabentes perfecta: cuz solo cōsensus contrahatur obligatio. facit de acti. et obli. l. cōsensu. Cum ergo venditio sit perfecta: et ius quesitum domino sine facto suo per cōsensum partium sibi auferri non pōest. Non ob. quia dominus debet habere laudemium: quia mittit nouū emphiteotam in possessionem. C. eo. l. fina. Dico q̄ non stetit per eum quominus mitteret. Ideo perinde haberi debet ac si eum misisset. Idē pe.

Dēdecimo. Done q̄ res emphiteoticaria fuit vendita: et tradita et debetur laudemium deinde fuit retradita. Nunquid debatur aliud laudemium. Dic q̄ aut fuit tradita ex noua causa. et tunc aliud debetur laudemium. quia ista secunda traditio est similis priori: sed ex prima debetur laudemium: ergo et ex secunda. Et est ratio: quia ad multitudinem traditionum sequitur multitudo laudemorum. C. de ser. fu. l. quicq̄. aut fuit tradita ex antiqua causa. et tunc nō debetur laudemium. Idē pe.

Terciodēcimo. Quid si plures habentes fundūm emphiteoticū cōmūnem: diuidunt inter se: utruz debatur laudemium. R̄. qui s. q̄ sic: quia diuisio est alterius partis ab invicem alienatio. Quod patet. quia in re cōmūni: ante diuisiōnem non licet dare partem quin quilibet habeat partem suam. licet post diuisionez quilibet efficiatur dominus partis sue diuisse. ff. de le. ij. l. meuius. S. duobus. Item quia in diuisione requiritur cautio de euictōne. ergo est alienatio. sed ex alienatione debetur laudemium. ergo r̄. Item quia in offi diuisione est p̄mutatio. sed p̄mutatio est de qua